
ÁREA ESPECIAL D - EXPANSÃO DO SETOR O - CEILÂNDIA – DF, de destinação
HOSPITALAR, área construída de 1.184,00 m², conforme ART/RRTs 0720200026615 e
0720210072058, visto a aprovação constante no Laudo para Habite-se nº 00053-
00160250/2021-70, expedido em 23/09/2021. SANDRO GOMES SANTOS DA SILVA,
Diretor de Vistorias.

POLÍCIA CIVIL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

 
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 48/2021
Processo: 00052-00014313/2021-45. Objeto: Aquisição de material de consumo,
reagentes para genotipagem, destinado ao laboratório do Instituto de Pesquisa de DNA
Forense, IPDNA, da Polícia Civil do Distrito Federal, PCDF, conforme especificações e
condições estabelecidas no termo de referência constante do Anexo I do Edital. Menor
Preço. Valor estimado da licitação: R$ 611.292,85 (seiscentos e onze mil duzentos e
noventa e dois reais e oitenta e cinco centavos). Natureza de Despesa: 33.90.30, Fonte
100. Programa de Trabalho 28.845.0903.00NR.0053 - Manutenção da Polícia Civil do
Distrito Federal. Unidade Orçamentária: 73.901 - Fundo Constitucional do Distrito
Federal. UASG 926015. Prazo de execução: conforme Termo de Referência. Data limite
do recebimento das propostas: 08 de outubro de 2021, às 14:00h. O Edital, com todos seus
anexos, deverá ser obtido nos sites www.comprasnet.gov.br e www.pcdf.df.gov.br ou
ainda na Comissão Permanente de Licitação, localizada no SPO, Conjunto A, Lote 23,
Edifício da Direção Geral, 3º Andar, Complexo da PCDF, Brasília/DF, nos dias úteis, das
12h às 18h30min, através de mídia, a qual deverá ser fornecida pelo interessado. Maiores
informações na CPL/PCDF fones: 3207-4071/4046.

Brasília/DF, 23 de setembro de 2021
GUSTAVO RAVIZZINI COELHO

Pregoeiro

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

APLICAÇÃO DE PENALIDADE
Processo: 00052-00018066/2020-75/PCDF. O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL-
DAG/PCDF, no exercício das atribuições previstas no Art. 21 do Regimento Interno da
Polícia Civil do Distrito Federal, aprovado pelo Decreto Distrital nº 30.490/2009, com
fulcro no disposto no artigo art. 87, inciso III, da Lei nº 8.666/93, c/c art. 7º da Lei n º
10.520/2002 e, ainda art. 5º, inciso II, do Decreto Distrital nº 26.851/2006, aliados à
previsão contida no item 8.4, do instrumento convocatório (Edital de Licitação de Pregão
Eletrônico nº 32/2020-PCDF), resolve: APLICAR à licitante RABELO COMERCIO DE
AUTO PECAS - EIRELI, CNPJ nº11.210.857/0001-52, sanção de SUSPENSÃO
TEMPORÁRIA DE PARTICIPAÇÃO EM LICITAÇÃO E IMPEDIMENTO DE
CONTRATAR COM A ADMINISTRAÇÃO, pelo prazo de 15 (quinze) dias, a partir da
presente publicação, em virtude de ter apresentado proposta em desacordo com o ato
convocatório, gerando a sua desclassificação conforme restou apurado. SILVÉRIO
ANTONIO MOITA DE ANDRADE.

APLICAÇÃO DE PENALIDADE
Processo: 00052-00018124/2020-61/PCDF. O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL-
DAG/PCDF, no exercício das atribuições previstas no Art. 21 do Regimento Interno da
Polícia Civil do Distrito Federal, aprovado pelo Decreto Distrital nº 30.490/2009, com fulcro
no disposto no artigo art. 87, inciso III, da Lei nº 8.666/93, c/c art. 7º da Lei nº 10.520/2002 e,
ainda art. 5º, inciso II, do Decreto Distrital nº 26.851/2006, aliados à previsão contida no item
8.4, do instrumento convocatório (Edital de Licitação de Pregão Eletrônico nº 32/2020-
PCDF), resolve: APLICAR à licitante MOVIMENTO COMERCIO DE PECAS E
SERVICOS AUTOMOTIVOS EIRELI, CNPJ nº34.638.332/0001-18, sanção de
SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE PARTICIPAÇÃO EM LICITAÇÃO E IMPEDIMENTO
DE CONTRATAR COM A ADMINISTRAÇÃO, pelo prazo de 15 (quinze) dias, a partir da
presente publicação, em virtude de ter apresentado proposta em desacordo com o ato
convocatório, gerando a sua desclassificação conforme restou apurado. SILVÉRIO
ANTONIO MOITA DE ANDRADE.

APLICAÇÃO DE PENALIDADE
PROCESSO: 00052-00018125/2020-13/PCDF. O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL-
DAG/PCDF, no exercício das atribuições previstas no Art. 21 do Regimento Interno da
Polícia Civil do Distrito Federal, aprovado pelo Decreto Distrital nº 30.490/2009, com
fulcro no disposto no artigo art. 87, inciso III, da Lei nº 8.666/93, c/c art. 7º da Lei nº
10.520/2002 e, ainda art. 5º, inciso II, do Decreto Distrital nº 26.851/2006, aliados à
previsão contida no item 8.4, do instrumento convocatório (Edital de Licitação de Pregão
Eletrônico nº 32/2020-PCDF), resolve: APLICAR à licitante SINARCON
SINALIZAÇÃO E CONSTRUÇÃO EIRELI, CNPJ nº 01.676.300/0001-58, sanção de
SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE PARTICIPAÇÃO EM LICITAÇÃO E
IMPEDIMENTO DE CONTRATAR COM A ADMINISTRAÇÃO, pelo prazo de 45
(quarenta e cinco) dias, a partir da presente publicação, em virtude de ter apresentado
proposta em desacordo com o ato convocatório, gerando a sua desclassificação conforme
restou apurado. SILVÉRIO ANTONIO MOITA DE ANDRADE.

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo: 00113-00012229/2020-81. Interessado: DER-DF. Assunto: Emissão de notas de
empenho no valor de R$ 42.280,00 (quarenta e dois mil, duzentos e oitenta reais) e R$
45.451,00 (quarenta e cinco mil, quatrocentos e cinquenta e um reais). Objeto do
Processo: . O Diretor Geral do DER/DF, à vista do que consta do processo acima
epigrafado, nos termos do Artigo 25, caput, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993;
ratifica nos termos do Artigo 26 do mesmo diploma legal a inexigibilidade de licitação;
Determina de acordo com o Artigo 106, Inciso XXII do Regimento aprovado pelo Decreto
nº 37.949, de 12 de janeiro de 2017, a emissão de nota de empenho conforme o valor
acima discriminado, em favor da Fundação Banco do Brasil, CNPJ: 01.641.000/0001-33,
e do Fundo Único de Meio Ambiente do Distrito Federal (FUNAM-DF), CNPJ:
30.105.108/0001-00, respectivamente. Em 22 de setembro de 2021. FAUZI NACFUR
JÚNIOR, Diretor Geral.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo: 00113-00015828/2021-37. Interessado: DER-DF. Assunto: Emissão de nota de
empenho no valor de R$ 1.400,00 (um mil e quatrocentos reais). Objeto do Processo:
Tarifa extraordinária referente ao ajuste de Plano de Trabalho ao Convênio/Contrato de
Repasse nº 904395/2020. O Diretor Geral do DER/DF, à vista do que consta do processo
acima epigrafado, nos termos do Artigo 25, caput, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de
1993; ratifica nos termos do Artigo 26 do mesmo diploma legal a inexigibilidade de
licitação; Determina de acordo com o Artigo 106, Inciso XXII do Regimento aprovado
pelo Decreto nº 37.949, de 12 de janeiro de 2017, a emissão de nota de empenho conforme
o valor acima discriminado, em favor de Ministério do Desenvolvimento Regional. Em 22
de setembro de 2021. FAUZI NACFUR JÚNIOR, Diretor Geral.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 38/2018
PROCESSO: 0113-001433/2017; CONTRATANTE: o DISTRITO FEDERAL, por
intermédio do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO
FEDERAL - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATADA: LEONARDO
CUNHA NEVES EIRELI, CNPJ nº 15.604.676/0001-61; OBJETO: PRORROGAÇÃO
DOS PRAZOS DE VIGÊNCIA E DE EXECUÇÃO CONTRATUAL. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade: 26.205; II - Programa de Trabalho: 26.782.6217.2904-
0001; III - Natureza da Despesa: 3390.39; IV - Fonte de Recursos: 237; VALOR: Anual
742.992,40 (setecentos e quarenta e dois mil novecentos e noventa e dois reais e quarenta
centavos), com valor mensal estimado em R$ 61.916,03 (sessenta e um mil novecentos e
dezesseis reais e três centavos); PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; DATA DA
ASSINATURA: 20/09/2021; NOME DOS SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng. FAUZI
NACFUR JUNIOR e Pela Empresa: LEONARDO CUNHA NEVES. SIGGO Nº 037185.

EXTRATO DO TERMO DO CONTRATO Nº 40/2021
PROCESSO: 00113-00010156/2021-73; CONTRATANTE: o DISTRITO FEDERAL,
por intermédio do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO
DISTRITO FEDERAL - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATADA: LK
CONSTRUÇÕES E TERRAPLENAGEM EIRELI, inscrita nº CNPJ nº
15.449.462/0001-68; OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECILIZADA
PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO PARA
AS FRENTES DE SERVIÇO DE TERRAPLENAGEM E PAVIMENTAÇÃO.
EMBASAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 085/2021, Lei nº 10.520/2002, Lei nº
8.666/1.993. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade: 26.205; II - Programa de
Trabalho: 26.782.6216. 4195-0001; III - Natureza da Despesa: 3390.39; IV - Fonte de
Recursos: 183/437; VALOR: R$ 2.016.960,00 (dois milhões, dezesseis mil novecentos
e sessenta reais); PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, de 22/09/2021 a
21/09/2022; DATA DA ASSINATURA: 22/09/2021; NOME DOS SIGNATÁRIOS:
Pelo DER/DF Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR e Pela Empresa: FLÁVIO JAIME
GUEDERT. SIGGO: 044744

EXTRATO DO TERMO DO CONTRATO Nº 41/2021
PROCESSO: 00113-00009322/2021-99; CONTRATANTE: o DISTRITO FEDERAL,
por intermédio do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO
FEDERAL - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATADA: CENTRO OESTE
ASFALTOS S/A, inscrita nº CNPJ nº 01.593.821/0001-41; OBJETO: AQUISIÇÃO DE
EMULSÃO ASFÁLTICA TIPO RUPTURA MÉDIA RM1C. EMBASAMENTO
LEGAL: Pregão Eletrônico nº 078/2021, Lei nº 10.520/2002, Lei nº 8.666/1.993.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade: 26.205; II - Programa de Trabalho:
26.782.6216.4195.0001; III - Natureza da Despesa: 339030; IV - Fonte de Recursos: 437;
VALOR: R$ 1.221.750,00 (um milhão, duzentos e vinte e um mil setecentos e cinquenta
reais); PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, de 21/09/2021 a 20/09/2020; DATA
DA ASSINATURA: 21/09/2021; NOME DOS SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng.
FAUZI NACFUR JUNIOR e Pela Empresa: MARIA APARECIDA KASAKEWITCH
CAETANO VIANNA. SIGGO: 044745

PÁGINA 74 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 181, SEXTA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


